fed lite contestata tunc non tenetur qui possidet: nec damnatur in actione ex stipulatu, nisi pro parte. & secundum hoc aduersatur ad subauditum. Item pro istis, quia si possessor lite contestata. desit possidere sine dolo & culpa, est absolvendus: & e contra si incipit, est damnandus: vt. §. de rei vind. si autem. §. j. per quod videtur quod heres qui est eadem persona cum defuncto, qui incipit possidere, in solidum teneatur: alij nō, quasi desierit. Sed huic potest dici quod in partē, non in totum est eadē persona: & quo ad alias partes est alia persona. & secundum hanc illa. l. si autem. circa eadē personam loquitur: hic circa diuersas quo ad partes. prima placet, vel posset distingui an factō testatoris vel herēdum qui nō possident, deuenit possessio ad alij heredē: & tunc quia quasi culpa desinūt habere sua vel defuncti, (quę sua reputatur) quę venit post lit. contesta. vt. §. de rei vind. l. si homo. & tunc omnes teneantur rei vind. an sine facto: & tunc nō: vt. d. l. de rei vind. si autē. §. j. & secundum hoc vtiliter tenet heres: quia nō possidet: vt. §. de rei vind. l. si culpa. In stipulatione autē omnes cōcordant, vt ante lit. cōtesta. mortuo promissore, in solidum teneatur qui possidet: sed pro parte cōdemnetur. alij qui nō possident, & teneantur & condemnentur pro partib. tantum. at post litem contesta. mortuo promissore, & omnes teneantur ex stipulatione pro partibus, & condemnentur pro partibus.

Generaliter stipulationibus. l. cum diximus esse satisfidandum. ad quod. j. titu. ij. l. ij. §. j. & §. quorum leg. l. j. §. penul. & §. de procu. l. si procurator. in princ. & §. de dam. infec. l. damni infecti. §. si. Accursius.

Pretoria autem.] CASVS. Edificabas in fundo meo. ego nūtiā tibi nouum opus. tu satisfidisti vsque ad certum tēpus de opere restituēdo si appareat male ædificatum. tempus satisfidationis est finitum. nunquid teneris mihi iterum satisfidare? Respon. q. sic, quia prætoria stipulationes si non pereunt culpa stipulatoris, sæpe interponuntur. Fran Accursius.

b Desit. mortuo fideiussore dato ab eo reo, siue herede. vel cū finitum esset tempus in quo fideiussio facta est. Azo. & facit. §. de ope. no. nunti. l. præt. §. pen. & de dam. infec. l. si finita. in princ. & §. qui satisfid. co. l. si ab arbitro. in fi. & l. de die. §. si fideiussor. & l. quotiens. & §. vt in posses. leg. l. plane. & per has leges patet hic exemplum. Accursius.

In omnibus.] CASVS. Procurator meus potest mihi acquirere stipulatione prætoria: similiter & institor. i. factor me. Fr. Acc. c. stipulatur. si ipsi domino est stipulatus ad instar tutoris pupilli, & curatoris furiosi: vt. §. de consti. pecu. l. eum qui. §. si actori. aliās si sibi, etiam nomine domini sibi quærit: sed domino actio. man. cogitur cedere: vt. §. quorum leg. l. j. §. pen.

d Causa cognita. expone vt. §. de dam. infec. l. damni. §. si. Sed regulariter contra: vt. C. per quas perso. l. j. Itē facit. §. de act. emp. l. Iulianus. §. si procurator. & plene not. institu. de inuti. stipu. §. si quis alij. & facit. §. eo. l. generaliter. cum suis concor. Accur.

e Actio. vtilis ex stipulatu: vt. §. de procu. l. si procurator. & l. in causā. in fi. & quod cuiusque vni. l. si. in fi.

f Interposita. l. institoris ad merces vendendas: ergo damnus patior. Vel interposita. i. omiſsa, seu postposita, quia nihil habet.

g Rem amissurus. aliās remansurus: scilicet vt teneatur ex contractu institoris dominis aliis, vel alij domino. M.

h Succurrere. ei dando vtilis actiones ex contractu institoris ff. Nouum.

III. VLP IANVS libro septuagesimo nono ad Edictum.

Generaliter in omnibus prætoriis stipulationibus, ^a & procuratoribus satisfidatur.

Prætoria stipulatio toties est interponēda, quoties expedit. Pau.

IIII. PAVLVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

Prætoria stipulationes sæpius interponuntur, cū sine culpa stipulatoris cautū esse desit. ^b

Ex stipulationibus prætoriis per procuratorem quæritur actio domino sine cessione, causa cognita: sicut in contractibus institorum. Barto.

V. IDEM libro quadragensimo octavo ad Edictum.

In omnibus prætoriis stipulationibus hoc seruandum est, vt si procurator meus stipuletur, ^c mihi causa cognita ^d ex ea stipulatione actio ^e cōpetat. Idem est & cū institor in ea causa esse cōepit, vt interposita ^f persona eius dominus mercis rem amissurus ^g sit, veluti bonis eius veditis. succurrere ^h enim domino prætore debet.

In stipulationibus prætoriis potest apponi pœna, licet in edicto prætoris hoc nō dicatur. P. de Ca.

contra illos cum quibus contraxerunt institores: vt supra de instit. l. j. & ij.

In omnibus.] CASVS. Stipulatus sum de opere demoliendo: & si non destruas, pœnam promittis. certe ista stipulatio prætoria committitur etiam ad pœnam, non tantum ad principale, Fr. Accursius.

VI. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

In omnibus prætoriis stipulationibus, in quibus primò fieri aliquid, ⁱ deinde si factum nō sit, pœnam inferimus: pœnæ nomine stipulatio committitur. ^k

In stipulationibus prætoriis tenetur quis dare fideiussores, non autem pignora. Pau.

VII. VLP IANVS libro quartodecimo ad Edictum.

Prætoria satisfidationes personas ^l desiderāt pro se ^m interuenientium. Et neque pignoribus quis, neque pecuniæ vel auri vel argenti depositione in vicem satisfidationis fungitur. ⁿ

Institutus sub conditione: si ea pendente petat bonorum possessionē secundū tabulas, cogitur satisfidare substituto vulgari (ad quē conditione deficiente peruentura est hereditas) de restituēdo, & etiā de bene administrando. Pau.

VIII. PAPINIANVS libro quinto Questionum.

Paulus notat: ^o Qui sub conditionem institutus est, ^p adgnita ^q bonorum possessione cogitur substituto in diem cauere longiorem, Prætore enim

stitu. de rerum diui. §. venditæ. & §. de col. bo. l. j. §. iuber autem. versi. an pignoribus. & §. quorum leg. l. fi. §. si legatarij. & hoc est regulare. fallit autem. §. eo. l. j. §. stipulationum. sed videtur quandoque accipi pignus ab inuito in prætoria: vt instit. de satisfid. §. si vero aliquis. quæ est contra. Solu. speciale vbi ipse dominus per procuratorem satisfidabat iudicari solui quasi pro seipso: & ideo adiicitur hypotheca. Vel non est contra: quia hic de pignore dicit quod traderetur creditori, vel alij: vt subiicit. & §. de verbo. signi. l. plebs. §. pignus. & insti. de act. §. item Seruiana. Vel tertio, aliud est pignus pro fideiussore dari, vt hic, ad quod reus non cogitur. aliud adiicere hypothecam fideiussori: vt ibi: quod hic non prohibet: & sic in eo casu conceditur. Accursius.

Paulus notat. esse verum quod sequitur. Et quod dicit in diē longiorem, id est in diem conditionis deficientis, scilicet se restitutum hereditatem si conditio defecerit. non enim vult prætore beneficium suum, id est vt bonorum possess. instituto data, sit captiosa substituto. Sed nunquid substitutus videtur hoc calumniosē petere, quem alius, id est institutus antecedit: interrogatiuē, quasi dicat, non, secundum R. vel non interrogatiuē, sic, iste institutus potest videri satis calumniosē petere hoc, scilicet ne satisfidat, quem substitutus antecedit, id est antecedere potest, scilicet conditione deficiente. Vel aliter: Paulus notat esse falsum quod sequitur. & quod dicit in diem longiorem, id est si cōditio etiam deficiat vel existat, cauere se restitutum. nō enim vult & c. id est instituto. & etiam potest videri iste substitutus satis calumniosē & c. & legas planē. Vel dic quod ibi agnouit bonorum possess. nō satisfidat: vt hic. & dic, Paulus notat falsum esse quod sequitur. cū enim prætore dederit, non vult esse captiosum. Si autem simpliciter per se accepisset, tunc satisfidaret: vt supra qui satisfidat. cog. l. inter. quæ est contra. sed secundum omnes literas satis apparet esse soluta. Accursius.

P institutus est. institui Titium heredem si nauis venerit ex Asia vsque ad annum: & si non venerit, Seium substituo directō, vel per fideicommissum.

q Adgnita. quod facere potuit etiam pendente cōditione: vt. §. de bono. poss. secundum tab. l. ij. §. si sub cōditione. & l. hi demū,

ⁱ Aliquid. supple conuenit. aliās est in textu.

^k Committitur. adueniente cōditione. Acc.

^l Retoria.] CASVS.

^m Domus mea impēdebat in tuā, ita vt minaretur ruinam, tu conuenis me de damno infecto. do tibi fideiussorē de damno refarciendo. tu vis me compellere quod dē tibi pignora, vel quod deponam aurum vel argentū pro securitate tua. quæritur vtrū possis me ad hoc compellere? Respon. q. non: quia stipulationes prætoria desiderāt personas fideiussorū. Glo. ponit casum. l. seq. Frā. Accursius.

ⁿ Personas. supple fideiussorum per se & c. & facit infra titu. j. l. non quasi. in principio. & in authen. de exhi. §. suscepro. col. v. & qui satisfid. cog. l. ij. fecus si constituerit se satisfidaturum: vt. §. de consti. pe. l. promissor. §. si.

^o Pro se. principali promissore. Accursius.

^p Satisfidationis fungitur. id est cogitur fungi: tamē potest si vult: vt insti.

Perperam Haloander hoc capu. cū superiore cōfundebat. Augu. l. j. c. i.

a Beneficium, quod vertitur in dando bonorum possess.

b Sub contrariis conditionibus, in quibus vnus euentus est alterius defectus, & e contra: & sub alternatione, non autem simul. & fa. s. vt in possess. leg. l. etiam. & s. quando dies lega. ced. l. hoc & i p. sis. Acc.

c Cauetur, prætoria stipulatione. Accursius.

In prætoria.] CASVS.

I Si quis ita ambigue proferat verba satisfactionis, vt faciunt duplices homines, ita vt intelligi vix possit: debet adiri iudex, vt verba stipulationis vel satisfactionis interpretet. Fr. Acc.

d Aestimanda est, siue in eius interpositione, siue postea: vt. s. eo. l. j. in fi. & ad hoc. s. qui satisfada. co. l. de die. sed in conuentionibus contra profertur: vt. s. de pac. l. veteribus. & de verb. obli. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. & facit. j. de appel. l. ab executore. & C. de sac. san. Ecc. l. omni. & j. de reg. iur. l. in ambiguis. §. fi. & s. de ver. obli. l. in conuentionibus. Accursius.

e Si præsens, qui ante in triennium caueri iusserat, postea in longum tempus caueri præcepit, quia a prima stipulatione prorsus discedi voluerat: exceptione primæ stipulationis obligatis perperisse videtur.

f In stipulationibus quæ committuntur ad interesse: propter difficultatem probandi interesse, vtile est apponere poenam certæ quantitatis, quæ loco illius succedit. h. d. Paulus de Castro.

g In longum, decennium.

h Voluerit, prætor, non dico stipulator: quia tunc ipso iure tolleretur: vt insti. qui. mo. tol. oblig. §. pe. sed videtur quod etiã vbi pars non nouauit, tamen non teneatur nisi semel promissor ipso iure: vt. s. de ver. oblig. qui bis, quæ est contra. Sol. expone vt ibi: quia non tenetur amplius. f. soluere: ex vtraque; tamen tenetur: vt hic: licet exceptio cõpetat: vt hic, & s. de leg. j. l. huiusmodi. §. cū pater. Et distingue hic: quia aut expresse agit quod fiat nouatio: & fiet. aut nec expresse nec tacite: & vtraque; remanet: vt. s. de re iudi. l. iij. §. si ex conuentione. aut agitur tacite: & tunc remanet vtraque; sed prima ope excep. remittitur, vt hic: nisi sit actū vt remaneat. Arg. s. qui satisfada. cog. l. si fideiussor. in prin. Non tamē dicas tacite agi, vt olim in nouatione dicebatur, quando cunq; aliquid noui fieret: vt insti. qui. mo. tol. oblig. §. præterea. Sed ita si hoc sit verisimile, vt hic erat. quid enim si in foro Maij decem mihi promissisti: postea eadem decem in foro Augusti: & vtraque; facta fuit ante primum terminum? Certe satis videtur competere exceptio contra primam stipulationem, arg. huius. l. s. de fideiuss. tuto. l. si fideiussores. in prin. & s. de noua. l. si pupillus. in prin. Item no. quod hic mutauit prætor primum præceptum, quia interlocutorium: vt. s. de re iudi. l. quod iussit. Accursius.

i Obligatis, vel dic obligatis priore stipu. id est actione primæ stipu. vel dic primæ stipu. id est contra primam stipulationem. & dic obligatis, scilicet fideiussoribus, & etiam reo. Accur.

k In huiusmodi. CASVS. Ista lex dat consilium illis qui sibi volunt cauere aliqua stipulatione: vt scilicet comprehendant certam summam in stipulationibus suis: sicuti, promittis mihi ducentos aureos si domus vel paries tuus meam domum læserit? & melius est sic dicere: quàm dicere, promittis damnum vel interesse refarcire: quia plerunq; ista interesse ad paruam summam reducuntur, cum sint odiosa. Fr. Accursius.

l Habent, ad interesse: quales sunt prætorie: vt. s. eod. l. ij. §. j. Acc.

m Commodius est, scilicet stipulari: vt statim patet, non autem dico quin valeat stipulatio sine poena: vt argu. contra. s. de arbi. l. non autem. hic autem quæritur an cogatur promittere poenã in prætorie stipulatione, si promissor non vult: videtur quod sic: vt hic,

beneficium suū nemini vult esse captiosum. & potest videri calūniosè satis petere, quæ aliq̄ antecedit. Cū sub contrariis conditionibus Titio & Meuius legatum sit, vtriq; cauetur: quia vterque ex voluntate defuncti sperat legatū.

IX. VENVLEIVS libro primo stipulationum.

In prætorie stipulationibus si ambiguus sermo acciderit: prætoris erit interpretatio. † eius enim mens aestimanda est.

In stipulationibus prætorie interitu nouæ personæ nouatio non præsumitur ipso iure, sed ope exceptionis. Bart.

X. VLPPIANVS libro primo Responsorum Valeriano respondit.

Si præses qui ante in triennium caueri iusserat, postea in longum tempus caueri præcepit, quia a prima stipulatione prorsus discedi voluerat: exceptione primæ stipulationis obligatis perperisse videtur.

In stipulationibus quæ committuntur ad interesse: propter difficultatem probandi interesse, vtile est apponere poenam certæ quantitatis, quæ loco illius succedit. h. d. Paulus de Castro.

XI. VENVLEIVS libro octauo Actionū.

& instit. de verb. obli. §. pen. ad quid enim diceret esse commodū, cum reus nunquam promitteret, & sic nunquam hoc commodo stipulator gauderet? Item pro hoc quia in crimine statuit iudex quantitatem: vt. j. de custo. reo. l. iij. Item pro hoc. s. de verb. obli. l. continuus. §. fi. Item pro hoc. j. rem ra. ha. l. procurator ad exhi.

In eiusmodi stipulationibus quæ quati res est, promissionem habent, commodius est certā summam comprehendere: quoniam plerumque difficilis probatio est quanti cuiusque interfit, & ad exiguam summam deducitur.

REM PVPILLI VEL
adulescentis saluam fore.
TITVLVS VI.